

ŚWIĘTO PATRONA CIECHOCIŃSKIEGO LICEUM

Ubiegły rok, z racji przypadającej 250. rocznicy urodzin wybitnego Polaka, został ogłoszony Rokiem Staszicowskim. W całym kraju odbyło się wiele imprez: wystawy, sesje naukowe, ukazało się też wiele publikacji na temat życia i twórczości Staszica.

Ciechocińskie Liceum Ogólnokształcące im. S. Staszica od wielu lat kultywuje pamięć o jednej z najważniejszych postaci w dziejach Polski drugiej połowy XVIII i początków XIX w. Jedną z form przybliżania sylwetki Staszica jest rozpoczynanie roku szkolnego pod jego pomnikiem w parku Tężniowym i prezentowanie w tym miejscu jego biografii i dorobku. Od wielu lat do kalendarza imprez szkolnych wpisane jest Święto Patrona. W tym roku odbyło się ono dokładnie w 180. rocznicę jego śmierci, która przypada 20 stycznia.

Nie jest łatwo w sposób zajmujący przedstawić Staszica i to tak, by człowiek ten nie okazał się postacią koturnową. Tegoroczna formuła święta okazała się trafiona. Połączono przyjemne z pożytecznym. Uczniowie klasy I B przygotowali przedstawienie teatralne, którego scenariusz napisały przed laty uczennice: Aleksandra Lewandowska i Anna Zwierzchowska. W roli Staszica wystąpił Igor Chełmniak, wdzięcznie wyglądający w sutannie. Koleżanki i koledzy z klasy wcielili się w role grup pokoleniowych Polaków z różnymi wadami, do których przemawia zdziwiony Staszic. Jakże aktualnie zabrzmiały ze sceny słowa autora „Przestróg dla Polski”! Uczniowie przypomnieli też anegdoty z życia Staszica. Gwoździem programu okazał się konkurs wiedzy o życiu i twórczości patrona. Do walki stanęły dwie drużyny drugoklasistów. Klasę II A reprezentowali Maciej Dettlaff, Iga Komorowska i Monika Kosacka a klasę II B: Bożena Szulgit, Aleksandra Lewandowska i Radosław Jabłoński. Walka była zażarta. Koledzy dopingowali uczestników okrzykami. Uczestnicy quizu odpowiadali wyczerpująco na losowane pytania i zaimponowali zebranym swoją wiedzą. Trzeba było wykazać się nie tylko znajomością biografii Staszica, ale również jego dzieł i poglądów. Pytania dotyczyły też form upamiętnienia Staszica w Ciechocinku. Uczniowie bezbłędnie wskazywali: ulicę, pomnik dłuta Edwarda Haupta, aptekę, medal za zasługi dla miasta. Po dwóch dogrywkach jury ogłosiło remis. Obie grupy zawodników otrzymały z rąk dyrektora Zbigniewa Różańskiego nagrody książkowe. Impreza okazała się nie tylko interesująca, wzbogaciła też zebranych o wiedzę o wybitnym Polaku.



Warto przypomnieć, że ciechocińscy licealiści przygotowani przez prof. Aldonę Nocną od lat zajmują czołowe miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Wiedzy o S. Staszicu i Jego Epoce. Dwukrotnie wywalczyli pierwsze miejsce, raz drugie, zdobyli też wyróżnienia. W 2003 r. odbyło się w Ciechocinku Sympozjum Staszicowskie, na którym zaprezentowany został program artystyczny „Jak to z solą na Kujawach było”.

W 2000 r. ówczesna klasa III A przygotowała „Zdrój Staszicowski” - biuletyn z informacjami o patronie, który został załączony do nr 104 „Zdroju Ciechocińskiego”. Uczniowie przeprowadzili ankietę na temat publicysty wśród mieszkańców miasta. Okazało się, że w Ciechocinku nadal funkcjonuje mit, że Staszic był inicjatorem budowy tężni i warzelni soli. A przecież z dokumentów, które przejrzał Włodzimierz Gerko, wybitny znawca historii miasta, wynika, że zdaniem Staszica sól kamienna w okolicach Słońska była zbyt głęboko i pozyskiwanie z niej solanek będzie bardzo drogie, toteż popierał projekt pozyskiwania soli w obszarze doliny Nidy. (Pisze o tym w swojej pracy „Stanisław Staszic organizator nauki i gospodarki” Zbigniew Wójcik.) Trudno więc mówić o jego szczególnych zasługach dla Ciechocinka. Zastanawia też, dlaczego pojawiają się też w prasie lokalnej informacje, że Staszic projektował tężnie, chociaż zasługi w tej dziedzinie należą się J. Graffowi, którego Towarzystwo Przyjaciół Ciechocinka uczciło tablicą pamiątkową przy tężni.

RED.

Stanisław Staszic (1755-1826) - polski mieszczanin, ksiądz, uczyony, filantrop, filozof, geolog i geograf, działacz polityczny i oświatowy, mąż stanu, prekursor badań terenowych i turystyki górskiej to jeden z najwybitniejszych przedstawicieli polskiego oświecenia. Studiował nauki przyrodnicze na uniwersytecie w Paryżu. W okresie Sejmu Czteroletniego był zwolennikiem stronnictwa patriotycznego, rzecznikiem reform. Do najwybitniejszych prac Stanisława Staszica można zaliczyć: „Uwagi na życiem Jana Zamoyskiego”, „Przeestrogi dla Polski”, „O ziemiorództwie Karpatów i innych gór i równin Polski”, „Ród ludzki”.